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Den skitne snøen
Ivan Chetwynd

Det kom mye snø rundt jul og nyttår. Det var et vakkert syn: Jordene dekket av et tykt, hvitt teppe, der 
alle ujevnheter var slettet ut, og landskapets konturer var blitt til yndige, slake bølger på det store snøhav. 
Den uberørte sletten minnet om det nye året som lå foran – som et blankt og ubrukt ark…

Men nå er det mars. Snøen er blitt skitten og grå fra eksos og støv. Mange steder er den smeltet eller blitt 
blåst omkring slik at jorden viser seg i svære brune sår i den hvite overflaten. Andre steder ligger det rusk 
oppå snøen, der den sterke vinden har revet kvister vekk fra trærne. Og idet snøen smelter, kommer det 
som ligger under snøen til syne igjen. Fjorårets søppel ligger fremdeles nøyaktig der det ble kastet før 
snøen falt.

Og det har ikke gått særlig bedre med det nye året heller – tross alle nyttårsforsetter og forsøkene på å ta 
seg sammen og tegne et nytt liv på årets vakre, blanke ark...

Det skal mer enn nysnø til for å forvandle et menneskeliv. Fortiden ligger jo der og styrer nåtiden.

En av de gamle profetene skrev for mange år siden: "Kom, la oss gjøre opp vår sak! sier Herren. Om de-
res synder er som purpur, skal de bli hvite som snø" (Jesaja 1,18).  Og når Gud er på ferde, kan det også 
skje ting innunder snøen. Søppel kan bli tilintetgjort, gamle sår kan bli behandlet. Man kan oppleve en vår 
som ikke er en skuffelse, men en vakker overraskelse.
Ivan Chetwynd er tidligere metodistprest, senere menighetsforvalter i Paulus kirke i Oslo. Nå tilknyttet St. Georgs Gildene i 
Norge, en interesseorganisasjon for speiderbevegelsen. Har skrevet en rekke "Tanker i naturen" som menighetsbladet har fått 
tilltelse til å bruke.
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Mye av det som kommer på den politiske dagsorden og diskuteres i samfunnet, treffer oss i det religiøse nervesyste-
met, hvis det er noe som heter det, og da settes sterke følelser i sving. Og så blir religiøse ledere hentet fram og bedt 
om å uttale seg. Om store og kompliserte spørsmål. Denne gangen ønsket Menighetsbladet å få til en samtale med to 
religiøse ledere, en biskop og en hovedimam, uten å snakke om verken homofili og ekteskapslov eller reservasjonsrett 
eller grenseoppgangen mellom trosfrihet og ytringsfrihet, men rett og slett snakke om Gud. Og om Gudstro. 

Torbjørn Aas

En samtale med biskop Atle Sommerfeldt og imam Senaid Kobilica

- om Gud og Gudstro.

Så en mandag morgen i februar sitter 
jeg sammen med hovedimam Senaid 
Kobilica og vår egen biskop Atle 
Sommerfeldt på biskopens kontor i 
Fredrikstad. Biskop Sommerfeldt tør 
være godt kjent for Menighetsbladets 
lesere, mens imamen trenger en pre-
sentasjon. Selv om Senaid Kobilicas 
ansikt ble kjent over hele landet (- og 
faktisk langt utover landets grenser!) 
etter 22. juli i 2011. For i forbindelse 
med gravferden til den 18 år gamle 
kurdiske jenta Bano Rashid, "sol-
strålen Bano", (som var den første 
av dem som ble drept på Utøya, som 
ble gravlagt), gikk sokneprest Anne 
Marit Tronvik og imam Senaid ved 
siden av hverandre foran gravfølget, 
fra Nesodden kirke og ut til graven. 
Og bildet av presten og imamen gikk 
verden over. Og Tronvik og Kobilica 
fikk Toleranseprisen, av Stortingets 
presselosje! Dessuten kjørte imam 
Senaid til Trondheim i Brenners Vol-
vo på NRK for noen uker siden!  

Senaid kom til Norge i 1999. Og på 
den tiden var det kommet tusenvis 
av bosniske flyktninger til Norge på 
grunn av krigen i hjemlandet. Og i 94 
hadde de etablert ”Det Islamske Fel-
lesskap Bosnia og Hercegovina”. Og 
da Senaid kom, eller han ble egent-
lig sendt av stormuftien av Sarajevo, 
ble han straks hovedimam for det 
bosniske fellesskapet. Og snart kom 
han til å bli en av de sentrale lederne 
for alle muslimer i Norge. Senaid har 
vært leder for Islamsk Råd Norge i 
tre perioder, og nestleder i to; Til 
sammen ti år. Og han har deltatt i 
mange religionsdialoger både her i 
landet og på europeisk nivå.  

Senaid vokste opp i en liten landsby 
et par mil utenfor Sarajevo, hvor han 
gikk på Koranskole fra han var 14, 
ved siden av den sivile grunnsko-
len. Så gikk han på Madras-skole i 
Sarajevo (en skole som har en sam-
menhengende historie helt tilbake til 
1537, forteller Senaid). Etter det rei-
ste han til Islamabad i Pakistan, og 
studerte teologi der fra 94 til 99. Så 
var han en kort tur tilbake til Sara-
jevo, før han kom hit til landet. 

Og nå har vi fått kaffe. Så spør jeg: 
Når i livet fikk dere en bevisst tro? 
Og hvordan ble troen til? Og i hvil-
ken grad opplevde dere at det å bli 
troende var resultat av et bevisst 
valg? Det var mye på en gang, og jeg 
spør biskop Atle først. 
Jeg knytter troen til det at jeg ble døpt 
som barn, svarer biskopen. Jeg kom-
mer fra en familie som var kirkelig 
aktiv, forteller han. Det bevisste val-
get mitt kom tidlig i tenårene, da jeg 
gikk på ungdomsskole i Asker. I for-
bindelse med en leir, valgte jeg å gå 
til nattverd og slik bekjenne åpent en 
kristen tro. Det innebar også å iden-
tifisere meg med miljøet i Kristelig 
Skolelag. Skolelaget var en liten mi-
noritet på 8 - 10 stykker, av skolens 
ca 400 elever. Så det å høre til dette 
miljøet var å måtte stå til regnskap 
hele tiden. Men det var naturlig for 
meg å knytte meg til dette miljøet, 
blant annet fordi storesøsteren min 
hadde vært leder for Skolelaget tid-
ligere. 

Da jeg gikk i 2. gymnasklasse, fikk 
jeg en direkte oppfordring fra en 
prest, forteller biskopen. Vi hadde 
skolebesøk av ungdomspresten Si-
gurd Osberg, som senere ble biskop. 
I et frikvarter sto vi ute sammen med 

ham og snakket om fremtidsplaner. 
Jeg visste at jeg var dårligere enn 
søsteren min på skolen, som hadde 
begynt å studere medisin. Så den 
veien var stengt for meg. Men jeg 
tenkte på juss. - Du skal bli prest du, 
sa Osberg da. På en måte som var 
fin for meg. Siden har det vært min 
identitet! 

Jeg fikk òg en oppfordring fra vår 
lokale imam om å studere teologi, 
forteller imam Senaid. Og da jeg 
gikk det første skoleåret på Madras-
skolen i Sarajevo, oppdaget de lese-
ferdigheten min, og stemmekvalite-
ten. Så da fikk jeg tilbud om å jobbe 
i moskeen ved siden av skolen, i sen-
tralmoskeen i gamlebyen i Sarajevo. 
Og gradvis vokste tanken i meg. Til 
jeg tok steget og uttrykte et ønske om 
å bli imam. Og det var et stort løft 
for familien min å støtte meg øko-
nomisk, legger han til. Men familien 
min var svært religiøs. Og jeg hus-
ker godt alle de sterke inntrykkene 
fra oppvekstmiljøet. For eksempel 
atmosfæren omkring Ramadan. Det 
var fint. Ja, det var morsomt! 

Da har jeg lyst til at vi skal snakke 
om Gud, så jeg spør: Hva er det vik-
tigste å si om Gud, sånn som dere ser 
det? Og tror dere det er stor forskjell 
på det bildet dere selv har av Gud, 
og det Gudsbilde den andre har......? 
Og nå tar biskopen ordet først. 
Kjernen i min Gudstro, er at Jesus 
er Gud, sier biskop Atle. Så Jesus 
viser oss hvem Gud er, og hvordan 
Gud handler. Det betyr at jeg har et 
kjempende Gudsbilde, sier han; Gud 
kjemper mot ondskapen. Gud kjem-
per mot den ondskapen som rammer 
oss mennesker. Og han – eller hun 
- kjemper mot den ondskapen som 
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fins i oss mennesker. 

Så jeg er skeptisk til den fatalismen 
som jeg aner kan ligge i uttrykket 
"inshallah" - at alt som skjer er Guds 
vilje! Så fins det sikkert ulike syn på 
dette innenfor islam, sier biskopen, 
og ser på imamen. Han legger til, 
før han gir ordet fra seg, at det fins 
folk som kaller seg kristne, og som 
kobler naturkatastrofer og det onde 
som skjer sammen Guds vilje, og 
kaller det Guds handlinger og Guds 
straff. En sånn måte å tenke på hører 
til et annet Gudsbilde enn det krist-
ne, slår biskop Atle fast. 

Imam Senaid begynner et litt annet 
sted; De tre religionene jødedom, 
kristendom og islam har det felles 
at de er monoteistiske. Så kan det 
oppstå forvirringer når vi skal for-
tolke det som skjer. Men Gud står 
over alt som er. Og han har skapt alt. 
Så alt omkring oss er tegn fra Gud. 
Og Gud ønsker det beste for oss. I 
et vers i Koranen står det at alt godt 
som skjer, kommer fra Gud. Men 
det vonde som skjer, kommer fra 
oss. For Gud har gitt oss evnen til å 
gjøre gode valg og å leve gode liv. 
Så hvis vi spør om Gud er ansvarlig 
for klimaendringene for eksempel, 
så er svaret nei. Og hvis noen spør 

om Gud er ansvarlig for kriger, så er 
svaret nei. Det er vi mennesker an-
svarlige for. 

Men tenker du at Gud kjemper for 
det gode, sånn som biskop Atle snak-
ker om? 
Det er 99 navn på Gud i Koranen, 
og alle disse navnene beskriver Gud. 
Gud er kjærlighet. Og Han er nåde. 
Og barmhjertighet. Og Gud er ikke-
voldelig. Og så har Gud gitt oss det 
beste eksempel på hvordan vi skal 
leve gjennom profeten. Profeten er 
på ingen måte Gud. Men han er en 
utsending, og et forbilde for oss. Så 
hver gang vi støter på et problem, el-
ler et dilemma, skal vi se hva profe-
ten gjorde. For profetens rolle var å 
være forbilde, og vise oss i praksis 
hvordan Gud vil at vi skal leve. 

Så spør jeg biskopen om han kunne 
sagt det samme om Jesus? 
Ja, det er en lang tradisjon i den 
kristne kirke å tenke at Jesus er et 
forbilde for oss, det vi kan kalle Jesu 
profetiske rolle. Men Jesu autoritet 
hviler først og fremst i det Johan-
nesprologen sier om Jesus: At Den 
Evige ble menneske. Og det Jesus 
gjør, det er å kjempe mot døden og 
destruksjonen. Og han vinner!! Så 
i Jesus Kristus er det Gud selv som 

bærer menneskehetens skyld og li-
delse! 

Og da spør jeg imamen om han ten-
ker at Gud kan være så aktiv? 
Gud er aktiv på den måten at Han 
har gitt oss retningslinjer. Det gjorde 
han gjennom profeten.  Men det er vi 
selv som må velge. Og vi kan velge å 
slå oss vrange. Vi står fritt til å velge 
å gå den ene veien eller den andre 
veien. Og vi må ikke glemme Satans 
rolle, for den er å villede oss. Og 
samtidig holder Gud døren åpen for 
oss hele tiden. Så vi kan alltid velge 
på nytt, og velge rett. 

En klokketime går fort. Så nå ser 
jeg at samtalen nærmer seg slutten. 
Dessverre. Dessuten må jeg få tid til 
å ta et bilde! Men før vi reiser oss 
og takker hverandre for samtalen, og 
jeg for at de har satt av tid, er vi òg 
innom historiesynet i de tre monote-
istiske religionene, i de religionene 
som har Abraham som stamfar; At 
alt begynner i Gud, og at alt en gang 
skal ende i Gud! Og jeg kjenner at 
akkurat det hadde det vært spennen-
de å ha fått utdypet mer. Og så er det 
ikke tid. Men det ligger et håp her, 
opplever i hvert fall jeg, som gir meg 
mot…., og som er en helt sentral del 
av min tro...! 
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Torbjørn Aas

Når påsken nærmer seg, dukker ordet ”fasteaksjon” 
opp. Og i hvert fall alle som har, eller har hatt, konfir-
mant i huset, har nok hørt ordet. Men hva er egentlig en 
fasteaksjon?

Jo, fasten er den delen av kirkeåret 
som kommer før påske. Den begyn-
ner askeonsdag, og varer til og med 
påskenatt. Det blir til sammen førti 
dager og førti netter (hvis vi trek-
ker fra søndagene!) Og fastetiden er 
til minne om at Jesus, etter sin dåp, 
ble drevet ut i ørkenen og kjempet 
med djevelen – og kanskje med seg 
selv (?!) - nettopp førti dager og førti 
netter. Det gjorde han for å forbere-
de seg til sin gjerning. Og da fastet 
Jesus. Så er tanken at vi skal bruke 
fastetiden til en litt enklere livsstil, 
og til ettertanke og stillhet, og til å 

forberede oss til påskens fortelling.  

Det er Kirkens Nødhjelp (KN) som 
organiserer fasteaksjonen. Og ved 
hjelp av Wikipedia får jeg vite at 
KNs historie faktisk begynte med 
en innsamlingsaksjon! Det var høs-
ten 1947, rett etter krigen altså, hvor 
menigheter i Norge samlet inn pen-
ger til folk i Tyskland som led nød. 
Så ble KN stiftet i forlengelsen av 
denne aksjonen. Og tyve år sener, i 
forbindelse med Biafra-krigen i 67, 
begynte KN med innsamlingsaksjo-
ner knyttet til fastetiden. 

Og for å få vite mer om fasteaksjonen 
her i Vestby, går jeg til menighetsar-
beider Marit Roos Hansen, som har 
vært ansatt på menighetskontoret 

nesten like lenge som 
alle oss andre her til 
sammen (i 28 år!!) 

Når begynte dere med 
fasteaksjon her i Vest-
by, Marit? 
Og nå må Marit tenke, 
lenge. Det må vel ha 
vært midt på 90-tallet, 
tror hun. 

Og du har hatt hoved-
ansvaret for aksjonen i 
alle disse årene! For-
tell litt om hva du gjør! 
Ja, det er mye papirar-
beid. For det første har vi delt opp 

hele kommunen i roder, ut fra kart 
vi har fått fra teknisk etat. Så får vi 
skjemaer fra KN, som vi må fylle 
ut nøyaktig; Med navn på bøsse-
bærerne, og kontrollnummer både 
på innsamlingsbøssene (som må 
plomberes!), og på det id-kortet 
hver bøssebærer har på seg, og på 
det kontrollskjemaet vi sitter med 
på selve aksjonsdagen.

Det høres litt ut som pirkearbeid?
Ja, det er det jo. Men det er viktig for 
kontrollens skyld. Og MILK’erne 
(det vil si fjorårskonfirmanter som 
går på ledertreningskurs) hjelper til 
både på forhånd og under aksjonen. 

Men er det bare konfirmantene, og 
MILK’erne, som er med på aksjo-
nen? 
Nei, konfirmantforeldre er med å 
kjøre konfirmantene – og bake bol-
ler! Ikke minst! Og noen flere voksne 
fra menighetene pleier å delta – sær-
lig folk fra Hvitsten og Garder! Så 
all ære til dem! Og vi kunne gjerne 
hatt med flere, fra menighetene, leg-
ger Marit til! 

Er konfirmantene motivert for aksjo-
nen da; Hva er inntrykket ditt, Ma-

”Fasteaksjonen”  – hva er det?

Foto: Erlend Angelo/Kirkens Nødhjelp

rit!? 
Ja. Vi har et informasjonsmøte for 
konfirmantene og foreldrene i for-
kant av aksjonen. Med besøk fra 
Changemaker (som er KNs ung-
somsorganisasjon). Og de fortel-
ler konfirmantene hvordan de skal 
opptre når de ringer på dørene. Og 
fremfor alt forteller de om prosjekter 
rundt om i verden som pengene går 
til. Jo, konfirmantene går inn i dette 
med stort engasjement, sier Marit. 
Og de er stolte og glad når de får inn 
mye penger. Og tilsvarende oppgitte 
hvis det er mange som ikke er hjem-
me, eller kanskje til og med lar være 
å åpne, eller ikke har kontanter! 

Og årets aksjon går av stabelen tirs-
dag 8. april. Så oppfordringen til me-
nighetsbladets lesere er å passe på å 
være hjemme! Og ha penger i huset! 
Og ta vennlig imot bøssebærerne 
når de kommer! Og alle som har 
lyst til å delta selv, kan ringe Marit 
(64980076) og melde seg på! Tenk 
om vi kunne blitt riktig mange som 
deltok i år, og slått fjorårets resultat, 
som var på fantastiske kr. 70 478, -. 
Det hadde vært gøy!!
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Pilegrimsvandring 

gjennom Vestby 11.mai.
Nå er det blitt tradisjon; også i år vil det bli vand-
ring langs den gamle pilegrimsleden gjennom 
Vestby.  Her er det mulig å bli med for alle - enten 
på hele vandringen, eller på deler av den. 

Vi starter opp for de ekstra mor-
genfriske med morgenbønn på 
Solåsen pilegrimsgård kl.9.00. 
Herfra kan man kjøre eller gå 
til felles oppstartspunkt ved 
Sånaelvas utløp kl.10.00 (brua 
ved båthavna i Son)
Så går vi i flokk og følge langs 
den gamle leden, og tar en god 
stopp på Svartedal ca. 11.30 

(hvor man også kan komme nordfra og bli med på 
den siste delen av vandringen)  
Vi ender opp med en kort tidebønn i Vestby kirke ca. 
kl.13. 
Etter vandringen blir det prestegårdssuppe og en 
god hvil for trøtte ben på menighetshuset i Vestby. 

Pilegrimsvandringen er et samarbeid mellom mange 
ulike foreninger i Vestby og er for alle, uansett tros- 
og livssyn.  Så bli med! Og ta med mat, drikke, gode 
sko og godt humør – og en vandringsstav, om du 
har!

Marit Bekken

På Kristi himmelfartsdag har vi en fin tradisjon her i Vestby; 
vi samles til felles friluftsgudstjeneste, alle de 4 menighetene 
våre - etterfulgt av mat/grilling og fellesskap, og diverse 
aktiviteter for store og små. 

Vi har i mange år fått besøke Jegstad gård; en STOR takk 
til dere i Jegstad-familien som har åpnet gården for oss så 
mange ganger! 

I år er det nytt vertskap og ny tradisjon som står for tur: vi 
er invitert til Garder, til samling ute på tunet mellom kirken, 
skolen og Gardarheim. Vi håper på fint vær, men skulle det 
slå feil, er det god plass også innendørs på Gardarheim. 

Tidspunktet er torsdag 29.mai kl.11.00. Ta med stol, mat og 
drikke – og vær velkommen! 

Kristi himmelfartsdag  
i Garder.

Marit Bekken

Generelt: 
Vinteren har vært variabel så langt 
med perioder med mye regn og sterk 
kulde og snø.
Dette gir en del utfordringer for kir-
kegårdspersonellet. Fellesrådet har 
fått midler fra kommunen til en ny 
stilling som kirketjener/kirkegårds-
arbeider. Det vil bli lagt vekt på jobb 
med renhold og vaktmestertjenester. 
Her tenker vi også på den nye kirken 
i Son. Ansettelse vil sannsynligvis 
skje i april.
For øvrig er det bare tidligere plan-
lagte arbeider som utføres i de øv-
rige kirker.

Vestby kirke:
Det arbeides nå med å vaske og 
pusse vegger hvor malingen har løs-
net blant annet på grunn av fuktig-
het. Flekkmaling og ny maling etter 
behov. Arbeidet utføres av firmaet 
Studsrud AS og i nært samarbeid 
med Riksantikvaren. Gulvet vil også 
bli pusset opp i våpenhus, brudesva-
le, trapperom og trapp opp til galleri. 
I koret fjernes teppe og det gamle 
linoliumsbelegget beholdes. Det leg-
ges nytt belegg tilnærmet lik det som 
er i kirken i dag. Nye tepper bestilles 
i midtgangen og i brudesvalen. 

Son flerbrukskirke:
Gamle ”Saga” er revet og grunnen 
er opparbeidet. Grunnstenen vil bli 
lagt ned søndag 13. april kl. 1300. På 
grunn av noen uforutsette hindringer 
i grunnen er prosjektet litt forsinket, 
men vi regner med at dette vil bli 
tatt inn igjen og at innvielsen vil bli 
første søndag i advent som planlagt. 
Noen opsjoner er lagt inn i anlegget 
og vil bli utløst når økonomien be-
dres.
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Påskemorgen 
slukker 
sorgenFor mange blir det 

ikke påske før man 
har sunget denne 
salmen, om det så er 
på hytta, i kirken eller 
hjemme! En salme som 
dessverre iblant velges vekk til fordel for nyere salmer.  Men ikke når jeg er på orgelkrakken …

Svein-Gerhard Soma Hordnes

Denne salmen ble skrevet av ”Pin-
sens salmedikter” Grundtvig i 1843. 
Vi finner den i Norsk Salmebok 
(NoS) som nummer 184 med seks 
strofer. Det er Ludvig M. Lindeman 
som satte melodi til salmen i 1864. 
Salmen har opprinnelig ni strofer og 
vi finner den i Landstads reviderte 
salmebok (LR) som nummer 338 
med syv strofer. I Landstads Kir-
kesalmebog (LK) står salmen som 
nummer 352 med ni strofer.

1. Påskemorgen slukker sorgen, 
slukker sorgen til evig tid;
den har oss givet lyset og livet, lyset 
og livet i dagning blid.
Påskemorgen slukker sorgen, sluk-
ker sorgen til evig tid.

Da Nikolai Fredrik Severin Grundt-
vig var 60 år, skrev han denne sal-
men om påskens sentrale begiven-
het. Grundtvig var en dansk prest og 
salmeforfatter som levde fra 1783 til 
1872. I tillegg til påskesalmen ”På-
skemorgen slukker sorgen” kjenner 
vi ham først og fremst som mannen 
bak salmene ”Kjærlighet er lysets 
kilde”, ”Deilig er den himmel blå”, 
”Vidunderligst av alt på jord”, ”Det 
kimer nå til julefest”, ”Apostlene 
satt i Jerusalem”,” Alt står i Guds fa-
derhånd”, ”I all sin glans nu stråler 

solen” og ”Kirken den er et gammelt 
hus”. 

2. Redningsmannen er oppstanden, 
er oppstanden i morgengry!
Helvede greder, himlen seg gleder, 
himlen seg gleder med lovsang ny.
Redningsmannen er oppstanden, er 
oppstanden i morgengry!

Grundtvig hadde alltid hatt et sinn 
fylt av brå svingninger, i dag kallet 
manisk-depressiv eller bipolar li-
delse, og teologistudiet ble en ørken-
vandring for ham inn i to utbrudd av 
psykoser 1810. Mellom disse hadde 
han en ukes tid med fred i sinnet, og 
da skrev han julesangen ”Deilig er 
den himmel blå”! Han kom seg gjen-
nom krisen, og det som beskrives i 
salmen av det som hendte i Jerusa-
lem er i hvert fall ikke depressivt!

3. Sangen toner, vår forsoner, vår 
forsoner til evig pris;
han ville bløde for oss å møte, for 
oss å møte i paradis.
Sangen toner, vår forsoner, vår for-
soner til evig pris.

Grundtvig var mer enn de fleste av 
oss en hardt prøvet mann. Men han 
nektet å la det negative prege livet 
hans på den måten at han ga opp. 
Grundtvig elsket livet og hatet dø-
den. Han gikk ikke med på å resig-
nere. Derfor kjempet han seg gjen-
nom det vonde til han fikk seier. 

Han visste virkelig å sette pris på at 
dødens brodd var overvunnet. Der-
for var han også en talsmann for det 
glade og frimodige kristenlivet. Det 
finner vi også i salmen hans: ”Bøtt er 
brøden, død er døden, død er døden 
som syndens sold! ”

4. Bøtt er brøden, død er døden, død 
er døden som syndens sold!
Nå ligger graven  midt i gudshaven, 
midt i gudshaven i Jesu vold.
Bøtt er brøden, død er døden, død er 
døden som syndens sold.

Salmen har underlig nok ikke noen 
høy status i dikterens eget hjem-
land, Danmark. Men hos oss ville 
vel påskegudstjenesten nesten være 
uttenkelig uten salmen Påskemor-
gen slukker sorgen. Forklaringen på 
salmens popularitet er trolig Linde-
manns melodi. Den har gitt salmen 
en enestående posisjon i Norge. 
Melodien har lånt salmen vinger å 
fly på, og den understreker nettopp 
påskemorgens jublende budskap på 
en glimrende måte.
Egil Elseth har i boken «Mennes-
ket – et guddommelig eksperiment” 
kommentert og delvis tolket syv av 
Grundtvig sine salmer. Han skri-
ver følgende: ”Påskemorgen sluk-
ker sorgen er et overdådig gledes-
utbrudd. Det er som om Grundtvig 
mobiliserer alle sine dikteriske vir-
kemidler og spiller på alle strenger. 
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Det voldsomme budskap baner seg 
vei i innholdstunge kortsetninger. De 
spikrer sannheter fast med ordsprå-
kets fynd”, skriver han videre. Det 
er nok å nevne ”Redningsmannen, er 
oppstanden”, ”Helvede greder, him-
len seg gleder” og ”Bøtt er brøden, 
død er døden” for å understreke nett-
opp dette.

5. Mørket greder, englekleder, engle-
kleder de er som lyn.
Om enn bedrøvet smiler dog støvet, 
smiler dog støvet ved englesyn.
Mørket greder, englekleder, engle-
kleder de er som lyn.

Påskemorgen slukker sorgen er en 
av våre aller kjæreste påskesalmer. 
Den er full av jubel og glede over 
Jesu oppstandelse. Siste strofen i sal-
men bygger på Bibelens ord i 1. Tess 
4, 17 hvor det står at de troende skal 
rykkes opp i skyen for å møte Her-
ren: ”Deretter skal vi som er igjen og 
ennå lever, bli rykket bort sammen 
med dem i skyene for å møte Herren 
i luften. Og så skal vi være sammen 
med Herren for alltid.”

6. Se, i skarer opp vi farer, opp vi fa-
rer fra grav i sky.
Tungene gløder, Herren vi møter, 

Herren vi møter med lovsang ny.
Se, i skarer opp vi farer, opp vi farer 
fra grav i sky.

Jeg deler ikke den oppfattelse at 
Grundtvig skulle være vanskelig å 
forstå. 
Ikke minst denne salmen viser hvil-
ket språkgeni han er. 
Med enkelt språk blir påskens seier-
rike oppstandelsesbudskap meislet 
inn i stein. 
Det er en av våre aller mektigste 
påskesalmer og den som gjorde al-
ler størst inntrykk på meg som barn. 
Jeg glemmer aldri mors sang ved 
kjøkkenbenken påskedags morgen: 
”Påskemorgen slukker sorgen, sluk-
ker sorgen til evig tid.”
Salmen er  blitt sunget inn på plate 
av mange artister. 

En annen danske, Povl Dissing er 
én som sammen med Iver Kleive og 
Knut Reiersrud på henholdsvis or-
gel og el-gitar har gjort nettopp det. 
Med røff, hes og naturlig stemme 
blir uttrykket ganske annerledes enn 
samme sang i for eksempel Kirsten 
Flagstads versjon …

To ytterkanter, men de uttrykker noe 
av styrken i denne salmen: Gud har 

gitt oss lys og liv, seier og lovsang 
for nå og i hele evigheten.
Gud har ikke mistet grepet, selv om 
noen i vår tid vil hevde at man ikke 
trenger Gud, eller benekter at han 
er allmektig. Denne allmektige Gud 
som likevel er overalt, så selv mør-
ket gråter (se vers 5). 
Dette verset er ikke en del av vår 
dagligtale, men nettopp derfor syns 
jeg det er  fint å høre på tekster og 
melodier som løfter oss i vår hver-
dag. Som gir håp til hvert enkelt
menneske uansett hva slags forhold 
en har til den kristne tro.

I mer enn 20 år har ildsjeler i Vestby 
skrevet og sendt ut slike kort til alle 
menighetens dåpsbarn. Nå er det 
Grete Fekjær og Ingfrid Braute som 
sørger for at det på ett-, to- og tre 
årsdagen for barnas dåpsdag kom-
mer en hyggelig hilsen og en gratu-
lasjon til barnet og barnets foreldre.
På årsbasis sender de to damene ut 
mer enn 120 slike kort, og mange gir 
tilbakemeldinger om at dette er noe 
mottakerne setter pris på å få.

Gratulerer med dåpsdagen!
Vennlig hilsen dåpsutvalget i Vestby menighet
2014 var så vidt i gang. Mellom all reklamen for januarsalg både her og der lå 
også en håndskrevet konvolutt, og inni konvolutten lå et vakkert kort med gratu-
lasjoner til vårt to år gamle datter. Det var akkurat to år siden hun ble døpt inn 
i Vestby menighet.

Grete synes kortene er en hyggelig 
gest, samtidig som hun synes det er 
både fint og viktig å kunne gi forel-
drene en slik påminnelse om dåpsda-
gen. Dåpen er mer en bare akkurat 
den ene dagen i kirken og selskapet 
etterpå. Noen av barna som døpes 
har ikke noen spesiell kontakt med 
kirken sin før de etter fire år invite-
res til å komme og få fireårsboken. 
Kortene gir en uforpliktende mulig-
het for kontakt mellom menighet og 
dåpsfamilie også før fireårsboken ved 
at de også inneholder litt informa-

sjon om aktiviteter i menighetens 
regi som det går an å delta på.
Grete håper kortene kan få glede 
dåpsfamilier i lang tid fremover og 
at de andre menighetene i kommu-
nen etter hvert også kan innlemmes 
i et slikt tilbud.

C.A Jensen: N.F.S Grundtvig

Ny Carlsberg Glyptotek

Lisbeth Garder Ruud
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Familiesamlinger 
på Vestby menighetshus

De første er på plass på menighets-
huset litt før klokken fem denne 
ettermiddagen. Som vanlig er det 
pølser og salat som står på menyen. 
Pølsene varmes og tallerkener set-
tes frem før flere små og store duk-
ker opp når klokken har bikket fem. 
Bord og stoler settes også frem, - de 
eldste barna hjelper til, mens de yng-
ste løper rundt i salen og lar siste rest 
av ukas energilager få utløp før man 
setter seg til bords.

Når middagen er fortært, er det sam-
ling for de yngste barna inne i sto-
resalen. Ungdommene trekker ned 
i kjelleren for å spille bordtennis, 
mens de voksne rydder litt før de set-
ter seg i peisestua med en kaffekopp 
og litt is. 

Denne fredagen er det 
Gudrun-Lise som har 
påtatt seg ansvaret for 
barnesamlingen. De 
synger noen sanger 
sammen og barna får 
en visuell formidling 
av historien om den 
barmhjertige samari-
tan. Etterpå lager og 
pynter de kort med på-
skriften «Alt dere vil 
at andre skal gjøre mot 
dere, skal dere gjøre mot dem». De 
voksne har fortsatt litt is igjen i skå-
lene sine og forstår at det nå er tid for 
en ispinne også til barna.

De som har vært trofast med på fa-
miliesamlingene over en lengre pe-
riode, kan fortelle at det varierer en 
del hvor mange som møter opp. I 
glansperioden var de gjerne rundt 30 
personer ganske fast. Høsten i fjor 
var antallet litt mer varierende, men 
denne januarkvelden kunne jeg telle 
29 personer med smått og stort. Kan-
skje kan dette være starten på «en ny 
vår»? Terskelen er lav, stemningen 
er god og alle er i hvert fall hjertelig 
velkommen!

En fredag i måneden er det familiesamling 
på menighetshuset, hvor man kan tilbringe 
en sosial ettermiddag sammen med andre 
familier fra kommunen.

Lisbeth Garder Ruud

Før jul ble det tidligere nevnte bord-
tennisbordet kjøpt inn. Dette gjorde 
fredagssamlingene mer attraktive 
også for de største barna. Og mam-
maene og pappaene syns det er vel-
dig fint å kunne sitte med kaffekop-
pen og skravle litt uforstyrret mens 
barna har samlingsstund.

Før kvelden avsluttes er det loddsalg 
og trekning i peisestua. Ansvaret for 
innkjøp av mat og premier til lodd-
trekningen går på omgang blant de 
faste familiene.
Det var ei særdeles fornøyd 5 år gam-
mel jente som reiste hjem sammen 
med meg denne kvelden med et stort 
smil om munnen og nye, glitrende 
plastikk-ringer på hver eneste finger. 
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Vinner forrige gang ble Per 
Dehli, Fergemannens vei 30 i 
Vestby, som får tilsendt 4 Flax-
lodd.

Løsning sendes Vestby menighetsblad, 
Ugleveien 16, 1555 Son før 1. mai. 
Merk konvolutten "Kryssord nr. 1".

Løsning fra forrige nummer:

TIPS:
Hvis du ikke vil klippe i bladet, 
kan du skrive ut kryssordsiden 
fra den elektroniske utgaven av 
bladet på http://vestby.kirken.no/
menighetsbladetVannrett

1. Drysset
5. Treg
8. Spene
9. Aksjeselskap
10. Dempet
12. Ferdselsåre
13. Organisasjon
14. Skinn
16. Bre
19. Uthus
20. Skjema
22. Skur
25. Transportør
27. Være
29. Nå
30. Fase
31. IT-firma
32. Utstå
34. Nest
36. Mediehus
37. Før NOK
39. Bildetekst
47. Utrop
49. Side
50. Topp
52. Bøye
53. Gammel 

Volvo
54. Fugl
56. Etterskrift
58. Bygning
60. Røys
61. Gadd
62. Feiring
64. Adverb
67. Flatemål
68. Bare
69. Forkortede 
penger
70. Spør
71. Pronomen
73. Tall
74. Artikkel
75. Dynge
77. Beskue
79. Bildetekst 
(forts.)
81. Bildetekst 
(forts.)
82. Elven
83. Dyr
85. Kommune
87. Nøyaktig
90. Bildetekst 
(forts.)

91. Bildetekst 
(forts.)
92. Bildetekst 
(forts.)

Loddrett
1. Fyrste
2. Nærværende 
øyeblikk
3. Smykke
4. Båtoppheng
6. Løfte
7. Forbund 
(fork.)
11. Arkitekt-
betegnelse
15. Departement 
(fork.)
17. Bedrift
18. Smerte
21. Redskap
22. Bildetekst
23. Monster
24. Måleenhet 
(fork.)
25. Ukjent
26. Mattilbehør
28. Nynorsk 
ildsted

31. Symbol
32. Utstår
33. Dyr
35. Artikkel
38. Avstand 
(fork.)
40. Bildetekst
41. Nynorsk 
flamme
43. Farge
45. Vender
46. Hast
48. Gammeldags 
som - i
51. Tine
55. Krøtter
57. Hindu
59. Solo
63. Øy i Møre og 
Romsdal
65. Den 
nynorske 
grunnen
66. Utløp
67. Bildetekst 
(forts.)
70. Blomster-
plass

72. Haifisk
76. Hjerteslag
78. Oval
79. Bisk
80. Avgift (fork.)
82. Byrde
84. Dott
85. Utrop
86. Mål (fork.)
87. Tall
88. Uttale
89. Etter Kristus
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www.monter.no

Grøstad Bygg
Kroerveien 7, Vestby

Tlf.: 64 98 58 00  7-17 9-14
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Velkommen, Lisbeth!
- og takk til Anna Berit

Siden Anna Berit Føyen flyttet ut av kommunen ved årsskiftet, måtte vi si tusen takk 
for innsatsen i menighetsbladet til henne etter alfor kort tid. Samtidig oppstod det 
et merkbart tomrom i redaksjonen. Jubelen stod derfor i taket da vi fikk beskjed om 
at Lisbeth Garder Ruud hadde sagt ja til å bli nytt redaksjonsmedlem. Hun er 32 år, 
opprinnelig Garder-jente. Etter studietiden i Bergen flyttet hun tilbake til Vestby og bor 
med mann og to jenter på Pepperstad. Jobber fulltid i farens begravelsesbyrå, Begra-
velsesbyrået Jan-Oddleiv Garder. 
Etter å ha samarbeidet om dette nummeret, er vi sikre på at Lisbeth blir en viktig res-
surs for menighetsbladet. Hjertelig velkommen i redaksjonen!

Elektroarbeidet utføres av:

Tlf. 64983040

Tusen takk for din støtte!

Vi trenger den

– også når det ikke

er giroblankett

i bladet!
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Vestby barnekor (1.-5. klasse) 
Vestby ungdomskor (6. klasse og oppover)

Familiesamling for småbarnsfamilier

Treffpunkt på Gardarheim

 Øving torsdager

28.mars, 25.apr, 23.mai

En torsdag i måneden. 
Datoer opplyses på skolen

17.30 og 18.45

17.00 - 19.00

17.00 - 19.00

Vestby menighetshus
Kontakt: Inger Heidi Francer, tlf. 47 65 49 00
www.vestbybarnekor.net

Vestby menighetshus
Kontakt: Marit R. Hansen, kirkekontoret, 
tlf. 64 98 00 70

Gardarheim
Kontakt: Anette Breivik, tlf. 92 29 96 26

Småbarnsang for barn (1-4 år)
13.mars, 10.april, 8.mai, 
12.juni 17.30 - 19.00

Vestby menighetshus
Kontakt: Gudrun Gaballa, tlf. 924 35 099

Såner kirkekor

Normisjon i Vestby

Formiddagstreff

Misjonsforening i Garder - NMS

Norsk Luthersk Misjonssamband

Øving tordager

20.mars, 24.april

 7.april , 5.mai, 
2.juni

31.mars, 28.april, 
26.mai

 30.mars, 4.mai, 1.juni

19.00 - 21.00

19.30

11.30

17.00

Såner kirke
Kontakt: Kantor Tatiana Grushina, 
tlf. 64 98 00 73 
tatiana.grushina@vestby-kommune.no

Vestby menighetshus
Kontakt: Jan Helge Ljøstad, 
tlf. 64 95 21 27

Vestby menighetshus
Kontakt: Marit Roos Hansen, 
tlf. 64 98 00 76. Ring før 10.00 for henting!

Private hjem
Kontakt: Elisabeth Hystad, 
tlf. 64 95 08 46

Hos Olimb i Soleveien 22 i Vestby.
For skyss, kontakt Olimb på tlf. 64 95 12 15.

Fredagstreff / Between - fra 5. klasse

14.mars, 4.april, 9.mai

Brevik skole - gymsalen
Kontakt: Ingun Trageton Ileby, tlf. 90 52 95 53

Søndagstreff - samlinger for voksne

30.mars 19.00-21.30

Sagbruksveien 14, Son (hos Todne B. Syvertsen)
Påmelding 98 01 56 78 / todne2@hotmail.com
Kontakt: Anne Britt Larsen, tlf. 64957971 / 93018471

18.30

Son minikor (4 - 6 år) og Soon Pikekor (7-9 år)
Mandager (minikoret)
Torsdager (pikekoret) 17.30 - 18.30

Såner kirke
Kontakt: Margit Tukkensæter, tlf. 996 17 258 
og Tatiana Grushina, tlf. 469 16 107
www.vestby.kirken.no/barnekor

18.00 - 20.00
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DØPTE I VESTBY
Aksel Laaby Gaudernack
Mie Amalie Hellumbråten
Henrik Johannes Eldor
Sienna Budde – Jensen
Elena Baltzersen Wedeld
Emrik Knudsen

DØPTE I SÅNER
Mari Elnes Sørensen
Ole Martin Moen Skøien
Håkon Eggen
Martin Storsveen Hasmo
Magnus Gulliksen Saugen
Oliver Solvang

DØPTE I HVITSTEN
Lykke Skjerden Norrøne
William Falao-Minster

DØPTE I GARDER
Ole Kvarme Garder

DØDE I VESTBY
Grethe Lilly Eliassen
Tove Elfrid Paulsen
Knut Østerhagen
May Karoline Jacobsen
Erling Kolbjørn Berntsen
Johan Braar
Wilfred Leonard Bjerkeskaug
Hans Rustand
Else Jensen
Anna Margrethe Eimo
PerHenry Haugen 
Bjørn Myhre
Mary Helene Morten
Sigrid Stensen

DØDE I SÅNER/
STRØMBRÅTEN
Tone Lagesen
Gunvor Lofthus
Odd Erik Strand
Stein Arne Johansen
Øystein Jenssen

Knut Andersen
Gerd Synnøve Frølandshagen
Kari Sandseter
Harda Karoline Gjøstad
Ingolf Waldemar Lundmo

Fred Havig Hilsen
Jorun Bakke

DØDE I GARDER
Arne Sigmund Pung

Orgelet i Vestby kirke er slitt og i dårlig stand, og kirken 
trenger sårt et nytt orgel. Så husk gjerne på vår

Aksjon Nytt Orgel 
i Vestby kirke!
En pengestøtte kan settes inn på: 
Aksjon Nytt Orgel Vestby kirke. Kto.nr: 5082.06.80380
Takk på forhånd!

Pr. i dag er vi glade for å ha mottatt 

78.923,-
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VELKOMMEN TIL KIRKE
Gudstjenesteliste
Søndag 16.mars
Vestby kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd. 
Søndagskole. Årsmøte.
Hvitsten kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd. 
Årsmøte.
Søndag 23.mars
Vestby kirke kl.19. Ungdomsgudstjeneste.
Såner kirke kl.11. Familiegudstjeneste med dåp og nattverd.
Søndag 30.mars
Såner kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Garder kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Søndag 6.april
Vestby kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Hvitsten kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Onsdag 9.april
Vestby kirke kl.19. Kveldsgudstjeneste med nattverd.
Palmesøndag 13.april
Garder kirke kl.11. Felles Palmesøndaggudstjeneste.
Son kulturkirketomt kl.13. Grunnsteinnedleggelse.
Skjærtorsdag 17.april
Vestby kirke kl.11. Felles skjærtorsdagsgudstjeneste.
Langfredag 18.april
Vestby kirke kl.11. Felles langfredagsgudstjeneste.
Vardåsen, Son kl.13. Felles korsvandring.
1.påskedag Søndag 20.april
Felles høytidsgudstjeneste med dåp og nattverd.
2.påskedag Mandag 21.april
Hvitsten kirke kl.11. Felles høytidsgudstjeneste med dåp og 
nattverd.
Søndag 27.april
Vestby kirke kl.11. Barnas påskefest med dåp og nattverd. 
Speiderne deltar.
Strømbråten kapell. kl.19. Vårkveld på Strømbråten.
Søndag 4.mai
Vestby kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd. 
Søndagskole.
Garder kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Søndag 11. mai
Vestby kirke kl.13. Tidebønn-pilgrimsvandring fra Son.
Såner kirke kl.11. Dåpsgudstjeneste.
Lørdag 17.mai
Vestby kirke kl.0830. 17.mai-gudstjeneste.
Såner kl.0900. 17.mai-gudstjeneste.
Hvitsten kl.1215. 17.mai-gudstjeneste.
Garder kirke kl.1030. 17.mai-gudstjeneste.
Søndag 18.mai
Vestby kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd. 
Søndagskole.
Søndag 25.mai
Såner kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Hvitsten kirke kl.13. Familiegudstjeneste med dåp. Utdeling 
av 6 års-CD og fisketur.

Kristi himmelfartsdag torsdag 29.mai
Garder kl.11. Stor familiegudstjeneste. "Gøy på landet." 
Utdeling av 7 års-CD. Menighetens aktivitetsdag.
Søndag 1.juni
Vestby kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Såner kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
1.pinsedag søndag 8.juni
Vestby kirke kl.11. Høytidsgudstjeneste med dåp og 
nattverd.
2.pinsedag 9.juni
Oscarborg festning kl.12. Pinsefest for prostiet.
Søndag 15.juni
Garder kirke kl.11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Hvitsten kirke kl. 11. Gudstjeneste med dåp og nattverd.
Søndag 22.juni
Såner kirke kl.13. Dåpsgudstjeneste
Solåsen kl.11. Økumenisk gudstjeneste.
Søndag 29.juni
Son v/ kystkultursenteret. kl.11. Bryggegudstjeneste.
Søndag 6.juli
Vestby kirke kl.11. Felles gudstjeneste med dåp og nattverd.
Søndag 13.juli
Garder kirke kl.11. Felles gudstjeneste med dåp og nattverd.
Søndag 20.juli
Såner kirke kl.11. Felles gudstjeneste med dåp og nattverd.
Søndag 27.juli
Hvitsten kirke kl.11. Felles gudstjeneste med dåp og nattverd.
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Vestby kirke har rullestolrampe og teleslynge.
Garder kirke har teleslynge.
Hvitsten kirke har rullestolrampe og teleslynge
Såner kirke har teleslynge og er tilpasset rullestolbrukere 
(NB: Inngang fra baksiden!)


